
Município de Ocauçu 
         

Avenida Celeste Casagrande, n.º 204  -  Fones: (0**14)  3475-1204  -  Fax: 3475-1516 
CEP  17.540-000   -   O C A U Ç U / S P   -   CNPJ: 44.482.248/0001-01 

 

“ Ocauçu Cidade Amiga ” 
——’’’’—— 

 

E-mail: prmno@uol.com.br                       ocaucu@uol.com.br                         Site: www.ocaucu.sp.gov.br 

 
= DECRETO N.º 2.838/2018, DE 07 DE JUNHO DE 2018 = 
 

(DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR). 
  
ALESANDRA COLOMBO MARANA, Prefeita do Município de Ocauçu, 
Comarca de Marília, Estado de São Paulo, no uso das atribuições legais, que lhe são 
conferidas por Lei; 

DECRETA: 
 

Artigo 1.º - Fica a Secretária Municipal de Administração, do Município de Ocauçu autorizado a abrir nos 
termos da Lei Municipal n.º 1.723/2017 de 30 de novembro de 2017, um crédito adicional suplementar no 
valor de R$ 151.437,31 (Cento e cinqüenta e um mil quatrocentos e trinta e sete reais e trinta e um 
centavos) destinados à suplementação das seguintes verbas do orçamento em vigor: 

 
Local: 020301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Ficha:  096 - 10.301.0210.2090.0000 Manutenção do PAB FIXO       5.000,00 
 3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 
 
Local: 020401 ENSINO FUNDAMENTAL 
Ficha:  128 - 12.361.0403.2008.0000 Manutenção do Ensino Fundamental      5.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 
Local: 020503 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO DE OCAUÇU 
Ficha:  221 - 08.241.0120.2019.0000 Manutenção dos Serviços Assistência ao Idoso    3.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 
Local: 020504 FUNDO MUN. DOS DIR. DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 
Ficha:  227 - 08.243.0011.2003.0000 Manutenção do Conselho Tutelar         417,31 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
 
Ficha:  231 - 08.243.0122.2093.0000 Manutenção do Projeto Guri       1.500,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Local: 020904 SERVIÇOS  DE UTIL.PUB.(VEL.MAT.ILUM. E LIMPEZA) 
Ficha:  292 - 15.452.0504.2027.0000 Manutenção dos Serviços de Utilidade Publica    5.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Ficha:  294 - 15.452.0504.2027.0000 Manutenção dos Serviços de Utilidade Publica       120.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 
 
Local: 021001 AGUA E ESGOTO 
Ficha:  307 - 17.512.0611.1055.0000 Ampliação de Equipamentos e Mobiliário – Esgoto    4.020,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 
Local: 021603 DEPARTAMENTO DO CRAS 
Ficha:  409 - 08.244.0125.2137.0000 Manutenção do Piso Básico Fixo – PAIF     5.500,00 

mailto:prmno@uol.com.br
mailto:ocaucu@uol.com.br
http://www.ocaucu.sp.gov.br


Município de Ocauçu 
         

Avenida Celeste Casagrande, n.º 204  -  Fones: (0**14)  3475-1204  -  Fax: 3475-1516 
CEP  17.540-000   -   O C A U Ç U / S P   -   CNPJ: 44.482.248/0001-01 

 

“ Ocauçu Cidade Amiga ” 
——’’’’—— 

 

E-mail: prmno@uol.com.br                       ocaucu@uol.com.br                         Site: www.ocaucu.sp.gov.br 

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 
Ficha:  410 - 08.244.0125.2137.0000 Manutenção do Piso Básico Fixo – PAIF     2.000,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 
Artigo 2.º - O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de: 
 
Superávit Financeiro:               7.500,00 
 
Anulação:  
 
Local: 020301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Ficha:  097 - 10.301.0210.2090.0000 Manutenção do PAB FIXO      -5.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 
Local: 020401 ENSINO FUNDAMENTAL 
Ficha:  126 - 12.361.0403.2008.0000 Manutenção do Ensino Fundamental     -2.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Ficha:  127 - 12.361.0403.2008.0000 Manutenção do Ensino Fundamental     -3.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
 
Local: 020503 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO DE OCAUÇU 
Ficha:  219 - 08.241.0120.2019.0000 Manutenção dos Serviços Assistência ao Idoso   -3.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Local: 020504 FUNDO MUN. DOS DIR. DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 
Ficha:  228 - 08.243.0011.2003.0000 Manutenção do Conselho Tutelar        -417,31 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 
 
Ficha:  232 - 08.243.0122.2093.0000 Manutenção do Projeto Guri      -1.500,00 
 3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
 
Local: 020904 SERVIÇOS  DE UTIL.PUB.(VEL.MAT.ILUM. E LIMPEZA) 
Ficha:  287 - 15.452.0504.1056.0000 Reforma e ou Ampliação de Velórios    -5.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
 
Local: 021001 AGUA E ESGOTO 
Ficha:  303 - 17.512.0611.1016.0000 Aquisição de Imóveis       -4.020,00 
 4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
 
Local: 900000 RESERVA DE CONTIGÊNCIA 
Ficha:  417 - 99.999.0999.0999.0000 Reserva de Contingência             -120.000,00 
 9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

 
Artigo 3.º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrario. 

mailto:prmno@uol.com.br
mailto:ocaucu@uol.com.br
http://www.ocaucu.sp.gov.br


Município de Ocauçu 
         

Avenida Celeste Casagrande, n.º 204  -  Fones: (0**14)  3475-1204  -  Fax: 3475-1516 
CEP  17.540-000   -   O C A U Ç U / S P   -   CNPJ: 44.482.248/0001-01 

 

“ Ocauçu Cidade Amiga ” 
——’’’’—— 

 

E-mail: prmno@uol.com.br                       ocaucu@uol.com.br                         Site: www.ocaucu.sp.gov.br 

 
MUNICÍPIO DE OCAUÇU, 07 DE JUNHO DE 2018. 
 
 
 
                                                             ________________________________ 

Alesandra Colombo Marana   
                                                                                      - Prefeita Municipal - 
 
(Registrado e Publicado na Secretaria Municipal de Administração, do Município de Ocauçu, em data 
supra). 
 
 
                                                                                   _____________________________ 
                                                                           Ademilson Ferreira de Araújo 

                                  - Secretário Municipal de Administração – 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:prmno@uol.com.br
mailto:ocaucu@uol.com.br
http://www.ocaucu.sp.gov.br

